COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DE ORGANIZAÇÃOES CRIMINOSAS ATUANTES NO
TRÁFICO DE ÓRGÃO HUMANOS (CPI-TRÁFICO DE ÓRGÃOS HUMANOS)

REQUERIMENTO Nº...............DE 2004.
(Do Sr. Dep. Pastor Frankembergen)

Requer que seja convidado o Dr. WOLNEY GARRAFA,
coordenados do Núcleo de Estudos e Pesquisa em Bioética da
Universidade de Brasília - UnB para, em audiência pública
desta Comissão, expor seus conhecimentos sobre o Tráfico de
Órgãos Humanos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário, seja
convidado o Dr. WOLNEY GARRAFA, Professor e Coordenador do Núcleo de
Estudos e Pesquisa em Bioética da Universidade de Brasília para, em audiência
pública desta Comissão, expor seus conhecimentos e esclarecer dúvidas referentes
ao Tráfico de Órgãos Humanos.

JUSTIFICATIVA

O Dr. Wolney Garrafa é um estudioso respeitado e profundo conhecedor da
matéria sobre Tráfico de Órgãos. Para exaltar sua essencial participação em audiência nesta
Comissão, devo ressaltar que esse ilustre doutor foi convidado, por autoridades italianas
para palestrar sobre o Tráfico de Órgãos Humanos naquele país, no dia 24 deste mês.
Possui livros publicados e traduzidos em diversas línguas sobre essa matéria e informações
de altíssima relevância nacional sobre tráfico de órgãos, de dentes e de sangue humanos.
Devido ao seu profundo conhecimento sobre o Tráfico de Órgãos, poderá também debater
sobre as questões éticas envolvidas na Política de Transplante de Órgãos.

Sala da Comissão, 20 de abril de 2004.

DEPUTADO PASTOR FRANKEMBERGEN
PTB/RR